---

<sup>119</sup> Augustine, *De trinitate* VI.10 [11]: *ubi est prima et summa uita cui non est aliud uiuere et aliud esse, sed idem et esse et uiuere, et primus ac summus intellectus cui non est aliud uiuere et aliud intellegere, sed id quod est intellegere, hoc uiuere, hoc esse est unum omnia tamquam uerbum perfectum cui non desit aliquid et ars quaedam omnipotentis atque sapientis dei plena omnium rationum uiuentium incommutabilium, et omnes unum in ea sicut ipsa unum de uno cum quo unum.*

<sup>120</sup> See, for instance, Aquinas, *De ente* 77-80, 89-91; esp. 89: *Aliquid enim est, sicut Deus, cuius essentia est ipsummet suum esse; et edeo inueniuntur aliqui philosophi dicentes quod Deus non habet quiditatem vel essentiam, quia essentia sua non est aliud quam esse eius.*

<sup>121</sup> That Aquinas was familiar with this work is illustrated by the fact that he references it by name in at least one work of undisputed authenticity, namely, in his *Super de trinitate* III.5.1 ad 3. There are, however, numerous references to Hugh of St. Victor without attribution to particular works.

(*integritas*) of human nature, however, is attained in two things – in knowledge (*scientia*) and in virtue (*virtute*), and in these lies our sole likeness to the supernal and divine substances.”<sup>122</sup> The Latin text of the passage is even closer to Aquinas’ formulation (*integritas sive perfectio*)<sup>123</sup> than the translation, for it affirms that this *integritas* of human nature “is perfected” (*perficitur*) in knowledge and virtue. Further confirmation that Hugh’s use is consonant with that of Aquinas is that this statement immediately follows Hugh’s description of the role of Philosophy, by which he means the project embraced by all of the arts taken together, theoretical, practical and mechanical:

Of all human acts or pursuits, then, governed as these are by Wisdom, the end and the intention ought to regard either the restoring (*reparetur*) of our nature’s integrity (*integritas*), or the relieving of those weaknesses to which our present life lies subject. What I have just said, let me more fully explain. In man are two things – the good and the evil (*bonum et malum*), his nature and the defective state of his nature (*natura et vitium*). The good, because it is his nature, because it has suffered corruption (*curruptum est*), because it has been lessened (*minus est*), requires to be restored by active effort (*exercitio reparandum est*). The evil, because it constitute a deficiency (*vitium est*), because it constitutes a corruption (*corruption est*), because it is not our nature, requires to be removed (*excludendum est*), or, if not able to be removed completely, then at least to be alleviated through the application of a

---

<sup>122</sup> Hugh of St. Victor, *Didascalicon* I.5: *integritas vero naturae humanae duobus perficitur, scientia et virtute, quae nobis cum supernis et divinis substantiis similitudo sola est*. The English translation is from *The Didascalicon of Hugh of Saint Victor: A Medieval Guide to the Arts*, translated from the Latin with an Introduction and Notes by Jerome Taylor (New York: Columbia University Press, 1991), 52. Taylor clarifies, in a footnote, that what is meant by *supernis et divinis substantiis* are angels and God. *Ibid.*, 184 n. 31.

<sup>123</sup> ST I.39.8 co.

remedy. This is our entire task – the restoration of our nature and the removal of our deficiency (*natura reparatur et excludatur vitium*).<sup>124</sup>

Aquinas makes no specific reference to this passage, but its presence in a work with which Aquinas has demonstrated familiarity suggests that he may have been aware that *integritas* – as perfection or being without defect or blemish – already had some currency with reference to morality, even if it as yet had no such currency with respect to natural or physical beauty. Given sufficient reason to believe that, for Aquinas, aesthetic beauty is to some extent isomorphic with respect to moral beauty, this suggests how Aquinas may have come to extend the concept to the aesthetic domain, thereby adding a new formal constituent to the canon. Such a connection between aesthetic and moral beauty has already been suggested, but an even stronger case can be made for this connection by attending to Aquinas' discussion of moral excellence, or *honestum*, in ST II-II.145.

#### 4.2 On *Honestum*

In the *pars secunda* of the *Summa Theologiae*, Aquinas addresses the topic of man. This study begins, in the *prima secundae* with a discussion of man's end, leads through a discussion of the passions and habits. The greater part of this

---

<sup>124</sup> Hugh of St. Victor, *Didascalicon* I.5: *Omniū autem humanarum actionum seu studiorum, quae sapientia moderatur, finis et intentio ad hoc spectare debet, ut vel naturae nostrae reparatur integritas vel defectuum, quibus praesens subiacet vita, temperetur necessitas. dicam apertius quod dixi. duo sunt in homine, bonum et malum, natura et vitium. bonum quia natura est, quia corruptum est, quia minus est, exercitio reparandum est. malum quia vitium est, quia corruptio est, quia natura non est, excludendum est. quod si funditus exterminari non potest, saltem adhibito remedio temperandum est. hoc est omnino quod agendum est, ut natura reparatur et excludatur vitium.*